
- 1 -

町田市立つくし野中学校長 柳田 拓史

町田市南つくし野２－１４－２ＴＥＬ０４２－７９５－０３２３

つくし野中だより
第１３号

令和３年１月９日

校長挨拶 柳田 拓史

全校生徒の皆さんへ（始業式講話より）

おはようございます。

２０２１年、令和３年、丑年の３学期が今日から始まります。

２週間の冬休みでしたが、きっとそれぞれの年末年始を過ごし、今日ここに顔を揃えてくれたことと

思います。

今年度２度目の緊急事態宣言の発令を受けての３学期のスタートとなりました。

皆さんの年末年始の過ごし方が人それぞれ異なるように、きっと今回の宣言の受け止め方も様々だと

思います。

さて、話は変わりますが、今を遡ること１０年前。３月１１日に日本列島は、東日本大震災に見舞

われ、多くの尊い命が奪われたことはご存知のことと思います。

震災後の避難所で、当時の小学生が綴った新聞が人々を勇気づけ、明るい気持ちにさせてくれたとい

う新聞記事がありましたので、その一部を紹介したいと思います。

「あの時、子どもたちが大人を励ました」

東日本大震災で一時、約４００人が避難した宮城県気仙沼市の市立気仙沼小に「ファイト新聞」

が登場したのは、発生一週間後だった。

発生時に小六だった姉は、普段は笑顔の絶えない近所の女性が、被害状況を報じる新聞を広げてた

め息をつく姿が気になった。「元気にしたい」。避難所の教室で仲良くなった友達と一緒に新聞を

作り始めた。床に広げた紙を囲み、黒と赤の筆記具で第一号を完成させた。

活動を知った市職員は、多くの人に読んでほしいと体育館に設けた避難所事務局そばに貼り出し

た。足を止めてじっくり読む人が相次ぎ「元気を与える場所だった」。

全国から色鉛筆やカメラも届くようになった。七月に五十号でいったん休刊するまで出し続けた。

三学年下の妹で二代目編集長は、「楽しみにしている」と声を掛けられたことが続ける原動力にな

った。

その子どもたちも、社会で歩み始めている。姉は避難所で歯磨き支援を受けたのをきっかけに仙

台市の歯科医院のカウンセラーになり、妹は地元の水産加工会社で働く。

２０２１年１月５日東京新聞より抜粋

どうでしょうか。私はこの記事を読んで２つのことを思いました。

まず第一に、子どもがもつエネルギーと未来に目を向けて生きていこうとするたくましさです。

「子どもは大人が守る存在」だけではなく、子ども自身が力を発揮することが、時に大人を勇気づけ

て励ます存在になり得ることを強く思いました。

次に、だからこそ学校は子どもが大切にされる場所であり、学校は子どもと大人が知恵を出し合い、

協働することで、成長していくところだと改めて意を強くしました。

冒頭に「今回の宣言の受け止め方も様々だと思います。」とお伝えしました。

でも、皆さんに共通している願いは、新型コロナウイルス感染拡大が終息して、私たちの暮らしが平

穏な日々に戻ることですよね。

その共通の願いを実現するために、今日からの３学期、生徒の皆さんも私たち大人も、前を向いて

力を合わせて、生活していきましょう。

２０２１年が、皆さんにとってかけがえのない１年になることを、皆さんのご家族が健康にそして安

全にお過ごしになられることを、心よりお祈りして挨拶とさせていただきます。



- 2 -

保護者の皆様

新年あけましておめでとうございます。旧年中は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より

感謝申し上げます。今年度も３学期が始まりました。ご迷惑をおかけすることも多々あるかとは存じ

ますが、引き続きよろしくお願いいたします。

さて、ご承知のように、新型コロナウイルス感染拡大が終息せず、２度目の緊急事態宣言が発令さ

れることとなりました。それに伴い、本校の教育活動の変更またはお願いさせていただく部分を、下

記に示させていただきました。何とぞご理解の上、ご協力お願いいたします。

昨日お配りいたしました、町田市教育委員会よりの書面と重複する部分もありますが、ご容赦くださ

い。

記

１，学校運営の基本方針

感染対策を徹底しながら、学校運営を継続します。

尚、１８時以降につきましては、留守番電話対応とさせていただきますことをご承知ください。

２，お子様に対する指導内容

（１）基本的な感染対策の徹底

○３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）を継続します。

○毎朝検温、健康観察を実施します。健康カードへの記入も引き続きお願いいたします。

（体調不良等の症状が見られる場合は無理せず休養してください。）

○教室等における可能な限りの密集の回避をいたします。

○教室の換気と暖房による室温の維持の両立をはかり、健康管理に努めます。

○登下校の服装は、緊急事態宣言発令中（～２月７日）は、体育着を原則とし標準服の着用も可

とします。尚、保健体育の授業日につきましては、体育着登校でお願いいたします。

○水分補給、または健康管理の観点から、水筒の持参をお願いいたします。

○ハンカチを必ず持参するようお願いいたします。

（２）学習活動について

○緊急事態宣言発令中（～２月７日）まで、感染症対策を講じてもなお飛沫感染の可能性が高い

学習活動は行いません。

（３）部活動について

○２月７日まで、全ての部活動は中止いたします。大会・コンクールへの参加、対外試合・合同

練習等の実施についても中止いたします。

（４）行事等について

○１月１６日（土）学校公開日につきましては、授業は実施いたしますが、公開は行いません。

代替日の設定につきましては、今後の感染状況等も踏まえ、決定いたします。

○１月２５日（月）２年生校外学習につきましては、再延期とし、現時点では、３月２２日（月）

を予定しています。

（５）給食及び放課後の活動について

○給食につきましては、今まで同様前を向いて静かに食事することを継続いたします。

○給食をご希望されているご家庭につきましては、個人持ちのお箸をご持参ください。

○部活動以外の放課後の活動につきましては、極力自粛いたします。授業終了後すみやかに下校

できるようにいたします。

（６）ご家庭におけるご依頼事項

○引き続き感染症対策をお願いすると共に、なにかございましたら速やかに学校にご連絡いただき

ますよう、お願い申し上げます。



- 3 -


